

## Referat

**Referat fra bestyrelsesmøde i Erhvervshus Hovedstaden**

**Mandag den 30. januar 2023 kl. 20.30 – 22.00.**

**Sted: Grand Hotel, Prins Hendrikkade 108, Amsterdam**

### **Deltagere:**

Formand Borgmester Henrik Rasmussen, Vallensbæk Kommune  
Næstformand Direktør Christina Dahl Christiansen, Realkredit Danmark Erhverv  
Koncerndirektør Marianne Thellersen, DTU  
Direktør Karen Nedergaard, Absalon Hotel  
CEO Mads Jarner Brevadt, Radiobotics Copenhagen  
Borgmester Jens-Kristian Lütken, Københavns Kommune (deltog virtuelt)  
1. viceborgmester Peter Mikkelsen, Rødovre Kommune  
Borgmester Jesper Würtzen, Ballerup Kommune  
Borgmester, Jacob Trøst, Bornholms Regionskommune (observatør)  
Chef for digital erhvervsfremme Frederik Rostrup-Nielsen, Erhvervsstyrelsen (observatør)

Direktør Katrine Joensen, Erhvervshus Hovedstaden  
Forretningsdirektør Mette Gregersen, Erhvervshus Hovedstaden  
Økonomi, IT og HR direktør Charlotte Glerup, Erhvervshus Hovedstaden

### **Afbud:**

Administrerende direktør Catja Winther, Partneren ApS  
Regionsrådsmedlem Finn Rudaizky, Region Hovedstaden  
Formand Christian Grønnemark, HK Hovedstaden

### **Gennemgang af program og praktik ved direktør Katrine Joensen**

Direktøren gennemgik programmet for studieturen i Amsterdam og opfordrede til aktiv deltagelse. Der var programsat aftaler med syv centrale iværksættere/startups aktører i Amsterdam, Rotterdam og Haag.

### **0. Velkommen ved formanden**

Formanden bød kort velkommen.

### **1. Godkendelse af dagsorden**

Godkendt.

### **2. Nyt fra formandskabet**

#### Møde med ny KL direktør

Direktionen havde fået aftalt et hilse-på-møde i januar med den nye KL direktør Stine Johansen, hvor formandskabet, direktør og forretningsdirektør deltog. Det havde været et meget positivt møde med drøftelser af samarbejdet mellem kommuner og erhvervshus, som var meget forskellig fra region til region, programlandskabet samt generelle udviklingsstendenser. Erhvervshuset havde lagt vægt på ambitionerne for hovedsregionen som værende en international metropolregion, der skabte vækst til gavn for hele landet.

### Interreg

Næstformanden, der var nyt medlem i Interreg ØKS styringsudvalg og det overordnede overvågningsudvalget, orienterede om møderne og gjorde opmærksom på, at der kunne være relevante midler inden for fx innovation, som Erhvervshuset kunne søge.

### **Punkter til beslutning**

#### **3. Strategiproces og workshop den 20. marts 2023**

Direktøren gennemgik processen for formulering af indspil til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi for perioden 2024 til 2027. Der skal afholdes en større workshop med temabaserede sessioner den 20. marts, som Erhvervshuset og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse var værter for.

Foreløbige temaer, der eventuelt skulle tilpasses efter møde i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse den 2. februar:

- 1) Internationalisering og skalering; hvordan skaber vi flere højvækstvirksomheder?
- 2) Innovation og ny viden; hvordan bliver vi bedre til at udnytte regionens stærke vidensmiljøer til at skabe flere innovative virksomheder?
- 3) Bæredygtig metropolregion; hvordan kan vi gennem offentlig-privat innovation udvikle den bæredygtige metropolregion?
- 4) Spirende styrkepositioner; hvordan bliver vi i metropolregionen bedre til at understøtte og fremelske fremtidens internationale styrkepositioner?
- 5) International branding; Metropolregionen som international platform for kongresser og events.

Der var inviteret bredt til workshopdrøftelserne, som havde til formål at drøfte både indspil til DEB, men også hvordan aktører i hovedstadsregionen generelt kunne styrke samarbejdet om at indfri fælles ambitioner.

Der ville løbende blive afholdt orienteringsmøder med KKR og i skrive- og følgegrupper. Den 17. april mødes Erhvervshusenes bestyrelser med Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse for at drøfte strategi på tværs af landet og ultimo juni indsendes Erhvervshusets endelige bidrag efter godkendelse i bestyrelsen. Udviklingen og gennemførelsen af workshoppen foregik i samarbejde med Erhvervsstyrelsen og eksterne konsulenter og derudover ville der blive anvendt en del interne ressourcer.

*Bestyrelsen godkendte anbefalingerne i forhold til Erhvervshusets sigte med strategiprocesen, herunder temaerne.*

#### **4. Programmet Iværksætterdanmark og økonomiske risici**

Direktionen havde redegjort for nogle uhensigtsmæssigheder i forhold til deltagende iværksætters håndtering af formulering af annoncetekster og efterfølgende markedsafsøgning. Erhvervshuset havde konstateret, at der var sammenfald af interesser mellem sælger (iværksætteren) og køber (privat rådgiver), hvilket ikke er foreneligt med retningslinjerne i bekendtgørelse om støtteberettigelse mv.

Erhvervshuset havde været i dialog med Erhvervsstyrelsen, hvis stillingtagen havde lange udsigter, hvorfor Erhvervshuset havde kontaktet en ekstern advokat med det formål at få rådgivning dels om krav til bevisbyrde og partshøringer i forhold til risikominimering, dels for en juridisk vurdering af behovet for tilbagebetaling/tilbagekaldelse af allerede godkendte forløb.

Advokaten vurderede, at der, uagtet Erhvervshusets saglige interesse i at sikre offentlige puljemidler mod misbrug, ikke kunne ske tilbagekaldelse af de allerede godkendte forløb, fordi en begunstigende forvaltningsakt ikke uden videre kunne tilbagekaldes.

*Bestyrelsen godkendte indstillingen om, at Erhvervshuset ikke krævede tilbagebetaling af de godkendte forløb. Samtidigt ville ansøgere, som endnu ikke havde fået godkendt deres indstillinger, blive bedt om at annoncere på ny.*

## **Punkter til orientering**

### **5. Ledelsesberetning**

Direktionen afgav sin ledelsesberetning. Der har været stor efterspørgel på Early Warning i 2022 og her først i 2023 var der allerede nu et større antal forløb sammenlignet med de foregående år.

Erhvervshuset havde gennemført en effektmåling af vejledte virksomheder i 2020 efter et års udvikling. Der var anvendt samme metode, som Erhvervsstyrelsen anvender til den officielle måling, der dog foretages efter to års udvikling. Målingen viste mervækst i omsætning og beskæftigelse samt øget produktivitet sammenlignet med virksomheder, der ikke havde modtaget vejledning.

Til brug for kommunedialoger i første kvartal 2023 var der udarbejdet en årsberetning 2022, som beskrev årets resultater i ord og tal samt cases. Bestyrelsen udtrykte tilfredshed med årsberetningen og dens opsætning, der også ville kunne anvendes i præsentationer.

Resultatkontrakten 2023 var nu endelig godkendt i KKR.

Flere programmer var blevet afsluttet i 2022 og Erhvervshuset udarbejdede aktuelt ansøgninger til iværksætterprogrammerne og fyrtårnet til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse samt en fælles ansøgning fra Erhvervshusene til Industriens Fond vedrørende cybersikkerhed i forsyningskæder.

Tilpasningen af organisationen var blevet gennemført grundet de færre programmer, og alle berørte medarbejdere var blevet orienteret i januar måned.

*Ledelsesberetningen blev taget til efterretning.*

### **6. Afrapportering Resultatkontrakt 2022**

Der var tilfredstillende målopfyldelse på de indsatser, som Erhvervshuset havde data på. Flere af de nationale mål blev først senere opgjort af Erhvervsstyrelsen. Der var to røde afvigelser i forhold til færre abonnenter til nyhedsbreve og lav score på virksomhedernes svar om, hvorvidt vejledningen ville bidrage til en positiv effekt. Dette til trods for at de øvrige tilfredshedsscorer lå meget højt. Der kom input til en anden formulering af spørgsmålet. Der var allerede iværksat tiltag, der skulle bidrage til, at målene inden for antallet af nyhedsbreve og oplevet positiv effekt nås i 2023.

Der var fortsat ingen afklaring af etablering af European Innovation Digital Hub (EDIH) i samarbejde med udvalgte konsortiepartnere. Der forventedes besked fra EU i løbet af foråret.

*Af rapportering 2022 blev taget til efterretning.*

## **7. Whistleblowerordning**

Erhvervshuset havde siden november 2021 anvendt Whistleblower Software og havde selv varetaget ordningen. I november 2022 indgik Erhvervshuset et samarbejde med advokatfirmaet HORTEN om at varetage indberetningerne, der kunne indgives på Erhvervshusets hjemmeside.

Der var ikke modtaget nogen anmeldelser og bestyrelsen ville blive orienteret, hvis der modtages en anmeldelse.

*Whistleblowerordningen blev taget til efterretning.*

## **8. Bestyrelsens egen tid**